
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO)

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it
Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it
CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto mediante Trattativa diretta Mepa della FORNITURA DI
MATERIALE DI PULIZIA, per un importo contrattuale pari a € 4.749,43 (IVA esclusa) - Eredi di Beretta Giuseppe
di Carlo & C. S.n.c.
CIG: B0ADBF597A

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25,
comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3
e 44 del succitato D. I. n. 129/2018;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1 lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTO l’art.50 c.1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 relativo alla procedura di affidamento diretto;
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023;
CONSIDERATO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/23 recante “Prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”;

Responsabile del procedimento
Assistente Amm.vo Laura Mantarro
Centralino 051.821229

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003691 - 07/03/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO)

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it
Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it
CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372

VISTI i provvedimenti ed i regolamenti adottati dall’ANAC ai sensi del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 (Nuovo Codice
dei Contratti Pubblici);

CONSIDERATA la necessità di prevedere uscite didattiche/visite guidate finalizzate all’arricchimento dell’offerta
formativa attraverso l’attuazione di iniziative integrative promosse dalla scuola a completamento
dell’ordinaria attività curriculare - come previste dal PTOF;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale fabbisogno;
ACCERTATA la necessità di individuare una ditta per il noleggio di autobus con conducente per l’effettuazione delle

visite guidate, di un solo giorno previste nell’a.s. 2023/24;
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta

Mepa, a seguito di indagine esplorativa di mercato;
TENUTO CONTO che si è proceduto alla richiesta di preventivo alla Ditta Eredi di Beretta Giuseppe di Carlo & C.

S.n.c., C.F. e P.IVA 03400280164, operante su MePA, prot. n. 2920 del 23/02/2024;
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, quindi senza

alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico
possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;

CONSIDERATE le offerte trasmesse dalla ditta Eredi di Beretta Giuseppe di Carlo & C. S.n.c., C.F. e P.IVA
03400280164, prot. n. 2292, 2293, 2294, 2295 e 2296 del 26/02/2024, rispondenti alle esigenze
dell’Istituto;

CONSIDERATA l’indizione della trattativa diretta a base d’asta, prot. n. 3578 del 05/03/2024, RDO n. 4127727;
VISTA l’offerta presentata dalla ditta Eredi di Beretta Giuseppe di Carlo & C. S.n.c., C.F. e P.IVA 03400280164, prot.

n. 3682 del 07/03/2024;
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione della ditta Eredi di
Beretta Giuseppe di Carlo & C. S.n.c., C.F. e P.IVA 03400280164 – Sede legale: Via Sarnico n° 2, 24060
Montello (BG) - cui affidare la fornitura di materiale di pulizia, alla luce delle sotto indicate adeguate
motivazioni:
a) valore dell’appalto di importo inferiore ai 140.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter

aderire alle procedure di “affidamento diretto”;
b) oggetto dell’appalto servizio noleggio bus con autista per uscite didattiche a.s. 2023/24;
c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario Eredi di Beretta Giuseppe di Carlo

& C. S.n.c., C.F. e P.IVA 03400280164 – Sede legale: Via Sarnico n° 2, 24060 Montello (BG) - dei requisiti
di: ordine generale; idoneità professionale; capacità economica e finanziaria;

CONSIDERATA l’urgenza della richiesta ed i brevi tempi di trasporto offerti dalla Ditta Eredi di Beretta Giuseppe di
Carlo & C. S.n.c., C.F. e P.IVA 03400280164;

CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è di € 4.749,43 (quattromilasettecentoquarantanove/43) IVA
esclusa - E.F. 2024 dell’Istituto - aggregato di spesa A.1.2;

VISTO che, ai sensi dell’art. 117 comma 14, la Stazione Appaltante prevede la garanzia definitiva pari al 5%
dell’importo e l’Operatore Economico ha applicato uno sconto percentuale pari al 5% dell’importo netto di
€ 4.999,40 (valore a base d’asta) pari a € 249,97, si rinuncia alla garanzia definitiva;

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto
di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 convertito in

Responsabile del procedimento
Assistente Amm.vo Laura Mantarro
Centralino 051.821229

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003691 - 07/03/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto
Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO)

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it
Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it
CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372

Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo Gara (CIG);
RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per l’affidamento di cui

sopra, motivato da ragioni di necessità ed indifferibilità della spesa nonché dalla concomitanza
dell’esiguità e della non periodicità della spesa; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n.
190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
Pubblica Amministrazione”;

RITENUTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B, del D.Lgs 36/2023 di dover esperire una procedura di affidamento
diretto al suddetto operatore economico mediante Trattativa diretta Mepa;

VISTO il Regolamento interno attività istruttorie e negoziali;
VERIFICATO che la società suddetta non incorre in alcuna delle condizioni di esclusione previste dagli articoli dal 94

al 98 del D.Lgs. 36/2023;
Tutto ciò premesso, che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINA

1) Di procedere alla stipula del contratto di affidamento diretto, mediante Trattativa diretta Mepa, della
FORNITURA DI MATERIALE DI PULIZIA con la ditta Eredi di Beretta Giuseppe di Carlo & C. S.n.c., C.F. e P.IVA
03400280164 – Sede legale: Via Sarnico n° 2, 24060 Montello (BG).

2) Di autorizzare la spesa di € 5.794,30 (cinquemilasettecentonovantaquattro/30), IVA inclusa al 22%, da
imputare nell’aggregato di spesa A.1.2, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

3) Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la
tracciabilità dei pagamenti: Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice
identificativo dell’ordine a cui si riferisce, codice CIG B0ADBF597A:

a) il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse;

b) l’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far pervenire
la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010;

c) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche determinerà
la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative.

d) che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di
Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto
concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento.

4) Ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241, il Responsabile Unico del Progetto/Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Massimiliano Angelo
Campisi.

Il presente provvedimento viene pubblicizzato mediante pubblicazione all’Albo on line istituzionale.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Massimiliano Angelo Campisi

Responsabile del procedimento
Assistente Amm.vo Laura Mantarro
Centralino 051.821229

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003691 - 07/03/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it

		2024-03-18T10:51:00+0100
	MASSIMILIANO ANGELO CAMPISI




